证券代码：920116        证券简称：星图测控        公告编号：2025-032

中科星图测控技术股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2025 年 3 月 11 日

活动地点：价值在线（www.ir-online.cn）

参会单位及人员：通过网络方式参加公司 2024 年年度业绩说明会的投资者

上市公司接待人员：公司董事长胡煜；公司董事、总经理牛威；公司董事、

副总经理、财务总监、董事会秘书张子航；公司财务部总经理李娜；保荐代表人

曾诚

三、 投资者关系活动主要内容

本次投资者关系活动的主要问题及公司对问题的回复概要如下：

问题 1：请问贵司服务的卫星是否可以为各种机器人与无人驾驶的汽车、

无人机提供导航、定位等服务？

回复：公司相关业务服务的卫星应用范围广泛，包含问题所述部分领域，

公司暂未对所服务卫星的具体应用领域开展专项统计工作，还请持续关注公司

相关公告。

问题 2：请问贵司领导，做为央企控股上市公司，有否制定持续性市值管

理的工作安排？

回复：公司作为中科院空天院实际控制企业，持续关注相关市值管理要求，

公司将参照《关于改进和加强中央企业控股上市公司市值管理工作的若干意

见》《上市公司监管指引第 10 号——市值管理》等相关规定制定相关市值管理

制度，持续提升公司投资价值及股东回报能力。

问题 3：请问贵司博士学位员工占总员工多少比例？有没有持续提高博士

等员工占比的人才计划？可否考虑在上海、北京和广州一线城市设立研发中心

或子公司以引进国际化高素质人才（利于子女教育和家人医疗等后顾之忧）进

一步提高团队竞争力？

回复：公司截至 2024 年末博士学位员工占比 1.29%，公司始终重视并持

续推动优秀员工的培养与引进。公司目前已在北京设立分公司，后续将结合公

司业务发展及人才引进需要适时考虑是否在其他一线城市设立其他分支机构。

感谢您的关注。

问题 4：公司 2024 年度测控地面系统建设业务收入规模有所下滑原因是

什么呢？2025年有何判断？

回复：测控地面系统建设业务除软件适配以外涉及工程实施等工作，交付

周期也有可能受到建设条件的影响，2025 年度公司将继续保持在该项业务领

域的投入。

问题 5：请问公司将来怎么提升综合竞争力、保障公司长远发展？

回复：公司将继续整合产业链上下游资源，围绕全方位太空管理，力争构

建高效、智能的天地一体化航天测控通信与太空交通管控系统，着力建设 AI

赋能的太空云产品体系；深化与科研院所、商业航天企业的战略合作，推动技

术共享与场景共创。未来力争通过太空云服务平台、天地一体化航天测控通信、

卫星自主智能管控、天地一体化太空交通管控，四大业务方向的推进，推动商

业航天产业向智能化、规模化跨越发展。

问题 6：公司所处的行业未来发展如何？

回复：2025 年，在低轨星座和商业航天领域的持续带动下，全球航天活动

将延续增长势头。预计美国和中国将继续领跑，同时新型运载火箭的投入将为

全球航天提供更多发射能力。随着航天技术的不断成熟，2025 年全球航天产业

将进一步多元化，向更高水平迈进。随着卫星在轨数量持续增加，航天测控管

理及航天数字仿真领域的整体业务规模有望进一步提升。随着深空探测、载人

航天商业化程度不断提升，航天测控管理及航天数字仿真领域的业务范围也将

得到进一步延伸。

问题 7：公司对募集资金使用如何进行管理？

回复：关于募集资金的管理，公司严格按照《北京证券交易所上市公司持

续监管指引第 9 号——募集资金管理》及《公司章程》等相关规定，制定了《募

集资金管理制度》。募集资金到位后即存放于董事会批准设立的专项账户中，

实行专户存储、专款专用。公司董事会、监事会持续监督募集资金使用情况，

定期在定期报告中披露募集资金存放与使用情况，并接受保荐机构的持续督

导。公司将根据募集资金投资项目进度合理安排资金使用，确保资金使用效率，

同时严格履行信息披露义务，切实维护全体股东合法权益。感谢您的关注。

问题 8：公司 2024 年度分红什么时候能完成？

回复：2025 年 3 月 3 日，公司 2024 年年度权益分派预案已经公司董事会

审议通过。公司将在 2024 年年度股东大会审议通过本次权益分派方案后 2 个

月内实施完毕，具体时间以公司信息披露为准。感谢您的关注。

中科星图测控技术股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 12 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容